Virgilus etiam eodem vaticinii genere usus  
 censeri † potest; dum Eclog. 4. ait:

83

Pauca tamen suberunt prince vestigia fraudis,  
 Que tentare Tethyn ratibus, que cingere muris  
 Oppida, que jubeant telluri infondere sulcos;  
 Alter erit tum Tiphys, & altera que sebat Argo  
 Dilectoris Heros erunt etiam altera bella,  
 Atque iterum ad Trojam magnus mitteret Achilles.

Hunc enim locum ex Sibyllarum libris Virgi-  
 lium mutuatam, optimè considerat Thon. Boc.  
 lib.20. de signis Eccles. cap. 6. pag. 333. & lib.  
 22. cap. 1. pag. 416. eoque remotissimas navi-  
 gationes designare, inquit, qua post Christi ad-  
 ventum à variis nationibus, & præcipue ab His-  
 panis in Orientales & Occidentales Indias insti-  
 tutæ sunt, quibus gentes, & opes plurimæ ad  
 Christi Ecclesiam augendam, & illustrandam ad-  
 ducentur, velut ab Argonautis illis areum Vel-  
 lus sub Jasone Duce & Typhi, ejus in Colchica  
 expeditione socio, & prima navis, que Argo dicta  
 fuit, gubernatore. De † qua fabula latè agit 84  
 Orph. lib.1. Ovid. lib.7. Metamorph. Propriet. lib.  
 1. Stat. lib.5. Appollon. in Catalog. herosom lib.2.  
 Valer. Flacc. in suis Argonauticon libris: Pontan.  
 lib.5. de Stellis: Text in officina, p.328.  
 Natal. Com. in Mytholog. fabul. lib.6. cap.8.  
 Mich. Bosch. In Oratione de aureo Vellere, & Si-  
 mon Majol. in tom.4. dier. Canicul. colloq.5. pag.  
 377. & seq. Ubi simul tractant de origine, † 85  
 instituti Equestris Ordinis aurei Vellere, vulgo  
 disti, del Tuson de Oro, quem Philipus cognomi-  
 mento Bonus Burgundionum Dux anno 1429.  
 instituit, & hodie nostri Potentissimi Hispaniorum  
 Reges conservant & moderantur, ut ipote 86  
 veri, ac legitimi illius status successors, juxta  
 ea, quæ fuisse congerit Camill. Borrell. in tract. de  
 præst. Reg. Catholic. cap.46. ex n.254.

Exstat quoque locus alter apud eundem Vir-  
 gil. lib.6. Aenid. ubi Augusto Cæsari blandiens,  
 novas terras & regna ei promitti, quae ultra  
 Oceanum imo & Solis orbitam jaceant. Sic enim  
 inquit:

..... Super Garamantia, & Indos  
 Proficit Imperium, jacet extra sydera tellus  
 Extra anni Solisque vias, ubi califer Atlas  
 Axem humero torquet, stellis ardentes apum.

Quibus verbis Just. Lips. dicit. cap.19. ad hunc  
 Novum Orbem respicere putat, & extra anni, &  
 Solis vias interpretatur, id est, ultra Torridam  
 Zonam. Et quod de Atlante subjicitur, exponit,  
 non de illo Africæ, sed de alio, qui regnavit in  
 insula Atlantica à Platone descripta: Sed in hoc  
 mag-

magnus ille vir, aut falli, aut fallere, velle videtur.  
 Nam Virgilius id nullo certo argumento, sed si-  
 militer per Hyperboleum, aut vaticinationem Poë-  
 ticam dixit, & in Cæsaris adulacionem: & non lo-  
 quitur ab Novo Orbe, sed de Maurorum Athio-  
 pia, ubi est mons Atlas, stellis aptum, sive vi-  
 cinum, prout observat Servius, Cerda & Pontanus  
 ibidem, & diximus supra cap.4. & ostendit  
 ipse Virgilius eisdem termine veribus utens lib.4.  
 Aenid. 10. legi siue, 11. lib.1. 12. lib.2.

Oceanum finem iuxta, Solempne cadentem,  
 Ultimus Äthiopum locus est, ubi maximus Atlas,  
 Axem humero torquet stellis ardentes apum.

Hanc autem Provinciam dicit esse extra sy-  
 83 dera, & non quia illa sit tellus, que non subja-  
 ceat syderibus, & celo non tegatur, sed quia  
 extra majora sydera ferè sit, id est, duodecim  
 signa, in quibus est circulus Solis, aut Planetarum,  
 qui intra Tropicos decurrent. Quemadmodum  
 & Lucanus de eadem regione loquens lib.3. Phar-  
 sal. scriptum reliquit:

Äthiopum solum, quod non premeretur ab illa  
 Signiferi regione Poli, nisi popite lapto  
 Ultima curvata procedens angula tauri.

Sed, ut ad Senecam † redemamus, adver-  
 89 dum etiam est cum Boter. Mader. & Herreri. ubi  
 supra, ejus vaticinum, ut ad istius Novi Orbis  
 detectionem proprius applicari posset, loco ul-  
 timi carminis, ubi de Thule loquitur, dicere  
 debuisse:

Nec sit terris ultima Gades.  
 Etenim ad Occidentem, & ultra Gades, ut sape  
 diximus, detectus est, non ad Septemtrionem,  
 90 ubi Thule, insula jacet, quæ ultima terrarum  
 illius Climatis reputabatur, juxta illud Virgili  
 lib. 1. Georg.

Tibi servias ultima Thule.

Et plura alia, quæ de eadem insula habent Plini.  
 lib.2. cap.75. & lib.4. cap.16. Pompon. Mel. lib.3.  
 cap.3. Solin. cap. 24. d. Isidor. lib. 14. Etymolog.  
 cap.6. Procop. de bell. Gotb. lib. 2. Surius in com-  
 ment. sub ann. Dom. 1537. Boter. in relat. univers.  
 lib. 1. vol. 1. pag. 168. Ortel. in Theat. Orb. tab.  
 98. & in Thesaur. Geogr. verb. Thule: Magi-  
 Patavini tab. Geograph. fol. 96. & fol. 100. Thom.  
 Bocius de sign. Eccles. lib. 22. e. 9. pag. 495. &  
 seq. & pag. 557. & Simon Majol. in dieb. Canicul.  
 colloq.1. pag. 35. colloq. 14. pag. 341. Ubi eam-  
 dem esse docent, quam hodie Islandiam, aut  
 Scandiam dicimus, in ditione Scotorum ad Sep-  
 temtrionem vergentem ultra Orcades, latitudi-  
 nemque habere gradum 65. ad 69.

Et licet negare non possimus † etiam ultra  
 91 Thulam, sive Islandiam, alias novas terras anti-  
 quis, & nostris temporibus repertas, in quibus ad  
 literam vaticinium Seneca impleri potuerit, ut  
 sunt Groenlandia, Frislandia, Icaria, & Nova Zem-  
 bla, Finmarchia, & aliae, de quibus agunt aucto-  
 rebus supra citati. Cum † & Hunni & Gothi in  
 alio velut Orbe ignoto, & inaccesso ultra Ma-  
 tidum paludem habitare dicerentur, juxta ea, quæ  
 tradit Plinius, loquens de Scandinavia, unde illi  
 eruperunt lib.4. cap.13. Hoc tamen neque Amer-  
 92

Quibus argumentis simile etiam videri potest  
 aliud, quod tradit Didac. Daval. in Miscell. Aus-  
 tral. colloq. 36. fol. 165. dicens † triginta abinde  
 annis clavum quemdam ferreum politè nimis fa-  
 bricatum, repertum fuisse in hoc Regno Peru-  
 no in argenti fodini, quæ jacent circa oppidum  
 Caxatambo, intra durissimi eiusdem saxi argen-  
 tei viscera circumclusum. Inde deducens, anti-  
 quam videri utriusque Orbis communicationem,  
 cum clavus ille magnam præ se ferret vetustatem,  
 & a priscis hujus terra accolis fieri non potuerit,  
 quibus nec ferrum eo tempore erat, neque arti-  
 fex, & instrumenta ad illum construendum ne-  
 cessaria.

Sed

Sed ab his argumentis facilius quidem, quām à superioribus nos expedire possumus, Marinacum imprimit, t̄ meritō ridentes & rejiciētes, qui adeo levi, & fallaci consideratione Hispanorū gloria tenebras offundere voluit, quem justē illi omnes, qui eum citant, reprehendere solent, ut constat ex Lips. Maluend. & Basil. ubi supra: Camillo Borrell. de p̄st. Reg. Catol. cap. 46. num. 225. & 226. & August. Torniell. infra citando: & novissim⁹ Seraph. Freitas de Justo Imper. Asia. cap. 5. num. 16. & 17. ubi minus ap̄c subiungit potuisse numisma illud per manus Sinarum facilimè à Trapobana in Americam Romanorum seculo deferri. Imprimis namque negamus numisma illud ea in parte, qua Marinacū dicit, repertum, cum id nullo satis certo testimonio constiterit. Neque sufficit, quod Archiepiscopus Consentinus, eo nomine, quasi ibi inventum accepterit, & ad Summum Pontificem miserit: Nam cum plures ex Italia viri simul cum Hispanis in prioribus illis classibus ad has partes navigassent, potuit eorum aliquis, ut gentis sua gloriam auget, illius numismata inventionem Archiepiscopo suadere. Aut etiam ex composito, quo majorē sibi fidem conciliaret, latenter in auri fodinae dejicere, ut statim à fossoribus repertum, multis retro temporibus ibi fuisse cederetur.

Novum t̄ quippe non est, similes fraudes, & imposturas sub prætextu antiquitatis artificiosē confingi, & ad decipieados alios a postri seculi ingeniosis, & male seriat⁹ hominibus affabre concinnari, ut belue advertit Tobias Haller. in oras. contra Antiquarios apud Rosinum pag. 488. & in quadam casu, huic, de quo loquimur, admodum simili, contigisse videmus. Nam Valent. Moran. Jacob. Navarch. Jesuita, & Ferdin. Lop. Castañeda in sua histór. Ind. Orient. lib. I. cap. 28. referunt t̄ quādam carmina, quā sub Emmanucl. Lusitan. Rege, ann. Dom. 1505. refossa fuerunt in promontorio Luna, quod vulgo appellatur Roca de Sintra, insculpta in quadrata vetusti operis columna marmorea, quæ sic habebant: